<sup>1)</sup> Götting. Dichterb. p. 50 sq.

Quare recte sensisse Horatium mihi persuasum est, quum rem Romanam sese Augustique res gestas et gloriam carminibus celebrare non posse profiteretur, in eo tantum, ut mihi quidem videtur, falsus, quod sui ingenii angustae naturae tribuit id, quod in universae aetatis suae ratione necessario positum erat. Ubi autem nihilominus ad talia aspirat, ingens quantum friget, inque nullis carminibus operositas illa et meditata elegantia habetur manifestior. Theognis Megarensis quum de mutato rei publicae statu, de bonorum erectione, de insimorum hominum dominatione quereretur, Alcaeus quum in Myrsilum, Megalagyrum et τὸν κακοπάτριδα Πυττακόν invehernet „duraque navis, dura fugae mala, dura belli“ referret, Solon quum in jambis suis de ordinata ab se republica exponeret, quamvis diversis plectris uterentur, tamen toto pectore fuisse in rebus, quas canerent, vel ex paucis eorum carminum reliquiis apparet, ut facile cognoscas hos viros nihil dixisse, nisi quod penitus sentirent quoque animus vere percuteretur, et quod vel armis vataque sua, data potestate, defendere atque obtinere parati essent. Sic factum est, ut in eorum poësi veritas et humanitas quaedam resonaret et obvia esset, sine quibus vera poësis existere non potest. Id in Horatio plane aliter se habet. Qui quum Augustum celebret, qui

— seu Parthos Latio imminentes  
egerit justo domitos triumpho,  
sive subjectos orientis orae  
Seras et Indos —

sive :

— — adjectis Britannis  
imperio gravibusque Persis —

sive quum eundem urbe abiturum fortunae commendet:

Serves iturum Caesarem in ultimos  
orbis Britannos; et juvenum recens  
examen Eois timendum

sive quum redditum Augusti e Galliis exoptet:

lucem redde tuae, dux bone, patriae;  
instar veris enim vultus ubi tuus  
affulsit populo, gravior it dies,  
et soles melius nitent —

sive quum Raetos, Vindelicos, Genaunos, Breunos, alias devictos esse gratuletur, ubique oratoris potius quam poëtae partes agere, magis verba facere, quam e commoto altius pectore spiritum et sensa ciere et effundere videtur. Id quemadmodum judicium nostrum effugere non potest, sic non est, quod soli Horatio vitio tribuamus, ntitur enim illius aetatis ingenio et statu, quippe quo neque universus populus neque otiosus noster poëta multum quaereret, „quid Seres et regnata Cyro Bactra Tanaisque discors“, quidque Parthus et „bellicosus Cantaber“ pararent, et cum Augusto neque populo neque Horatio antiquae quoddam intimaeque familiaritatis et pietatis genus intercederet neque posset intercedere. Ubi autem nulla rerum publicarum cura est, ibi carmina talia ad officiosam quandam rationem potius, quam ad veritatem revocanda sunt neque judici quidquam nisi orationem eleganter vinctam luminibusque distinctam praebent.

Idem dicendum est de iis carminibus, in quibus de antiquae virtutis interitu depravatoque rerum statu conqueritur: in quibus quum multa graviter ac magnifice sint dicta, tamen proprium poëtae ardorem deesse facile senties. Idque mihi videtur non aliter fieri potuisse. Qui enim ipse in molli otio delitescit absque publicorum laborum curarumque fortitudine remotissimus est, quo is jure fractam suorum virtutem incusare, qua vi et gravitate mollitiam, inertiam et ignaviam poterit perstringere? Quamquam ne eo quidem nomine Horatium vitupero, quem gentis sua labente ingenio fatique necessitate obstrictum esse video.

Venio nunc ad eum locum, de quo video curta latini sermonis supellectili utens quam parum possim exponere, praesertim quum hic extremis lineis tantum res adumbranda sit. Plurima pars carminum Horatianorum versatur in aliis rebus, veluti in amoribus, in vino, in conviviis, in vita rustica, in poësi, in amicitia, in sententiis quibusdam generalibus. In quibus rebus tractandis multa egregie dicta multaque suaviter picta et delineata esse, nemo profecto est qui neget; sed etiam in his maximam partem plenum pectus, ardorem instinctumque poëticum et verum illud quasi jus poëtae desiderari, mihi quidem non minus certum est. Ferunt sua quaeque tempora et hominum ingenia; aliena aspernantur. Psalmorum libros quis apud Graecos quaesiverit, Sacuntalam quis apud Judaeos? Atqui si nihilominus in Graecis literis aliquid psalmorum simile deprehendisse tibi videaris, ac si multi sint, qui maximis laudibus extollant et celebrent, quid faciendum erit? Nonne is, cuius intelligens est et sanum judicium, psalmorum rationem a Graecorum ingenio plane alienam esse dicet, nonne hoc judicio tanquam fundamento nitens caute et circumspecte eos habebit, nonne diligenter vestigia persequetur, quibus appareat, hic non psalmos, sed doctam imitationem sive lusum quemdam sive quiddam ad psalmorum quandam similitudinem tantum accedens haber? Quae quum ita sint, idem in Horatio fieri oportet. Anacreontem, ut hoc exemplo utar, si vina, puellas, pueros, convivia, coronas et jocos carminibus celebrare legimus, hanc veram poësim esse poëtamque totum in his rebus fuisse et sentimus et jam ex eo colligimus, quod quum omnes Graecos laete et hilariter vitam agitasse tum Anacreontem ipsum in aula Polycratea illarum rerum usu florentissima degisse constat. Movit poëtam quod omnium mentes movebat, quod in more erat quodque omnium vivendi rationi conveniebat. At Horatium talia canentem quamquam neque nimium quantum his rebus indulsisse putamus, neque omnino quod indulserit, vituperamus, tamen ea tractasse scimus, quae neque in more neque in honore apud Romanos fuerint neque vere tenere Romanum potuerint. Si non in more fuisse dico, tantam libera republica florente vitae severitatem, tantum laborem fuisse dico, ut ejusmodi gaudiis parum et temporis et animi concederetur eaque laborum potius recreations quam quasi quoddam vitae propositum summusque finis ducerentur; quum autem res Romana concidit, tum haec quoque labem ac depravationem traxerunt privatorumque libidini et effrenationi permissa corruptelam morum et ostenderunt et auxerunt. Difficillimum in hac rerum dissolutione dicere est quid moris quidque fas fuerit, tanta diversorum ingeniorum studiorumque turba est, ita alii alia sectantur aliaque aliorum ratio est. Alli intonsae antiquitatis morem affectant austerae illius ac rigidae virtutis interitum lugentes, quasi ipsi soli ejus patroni superstites, alii ad munditiarum, mollitiarum deliciarumque insolentiam delati effrenata luxuria diffluunt, alii graecissant adque Graecorum morem modumque sese revocantes aureae mediocritatis viam sibi reperisse videntur. Neminem tamen in his studiis acquiescere posse, neminem in his rebus totum esse videmus. Graeci in conviviis, in amoribus, in omniue vivendi hilaritate toti esse potuerunt:

αἰεὶ δὲ ἡμῖν δαις τε φίλη, κιθαρίς τε χόροι τε,  
εἴματά τ' ἐξημοιβὰ, λοετρά τε θερμὰ καὶ εὐναι —

Romani non potuerunt, obstabat natura ingeniumque; et quum non toto animo in talibus rebus occupati esse possent, celebrandi carminibus veram vim et quasi quoddam jus defuisse dico. Misserum est illud hominum genus, nihil certi habet, nihil stabile, nihil commune, nihil quod pectora omnium impleat totosque animos concitet nihilque quod effatum ab singulis in universis quasi resonet. Antiqui mores et antiqua sentiendi ratio evanuerunt, omnia dissoluta sunt, quidquid autem novorum studiorum et sententiarum existit, id particulare quiddam est et in singulis tantum existit, neque commune quidquam, quod ad omnes pertineat, potest efficere. Etenim in quo quasi fundamento usque ad illud tempus genus humanum elaboraverat multasque et magnas res consecutum erat, in eo tum non amplius elaborare licuit, Romanorum labores inclinari et ad finem vergere cooperunt, Roma tanquam cardo rerum esse desiit, atque in fatis erat, ut in novo quodam fundamento nova rerum humanarum historia pertexeretur. Sed non subito arbor exciditur et quum excisa est, nondum evulsa est progemmatque et fruticatur, qui sureuli tamen et vera medulla et veris floribus et veris fructibus carent. Hanc tanquam communem incolumis arboris medullam, hoc commune sentiendi fundamentum, hoc verum omnis poësis jus, hanc poëtici ingenii genetricem, hanc poëtae vim et flammam quum omnibus his Romanorum poëtis tum Horatio defuisse mihi certum est.

Hic subsistendum interim esse puto. Ac me non praeterit, quum multa fuerint, quae per angustam latini sermonis naturam aut reticenda aut cursim tantum significanda essent, nova me sane exprompsisse perpaucia eaque, quae harum scriptionum ratio esse solet, tumultuarie exposita. Sed satis egisse mihi videbor, si id effecero, ut viri artem criticam factitantes in posterum in Horatii poësi lyrice aestimanda praeter cetera diligentius quaerant, quae et ingenii Romani et aetatis Horatianae ratio fuerit universa. Quod si consecutus ero, facile patiar meam scriptionem vilipendi. Sed si qui sunt — et cur non sint? — qui mera novarum rerum formidine et odio tales quaestiones horreant ac detestentur, iis quum nihil scripserim, ut ne omni munusculo careant, lepidam fabulam narrabo, quam ex Ricardo Paceo Ricardus Bentlejus, e Bentlejo F. A. Wolius repetiit, brevem illam quidem, sed studiorum rationi multorum, ut videtur, accommodatissimam: Fuit olim in Britannia indoctus quidam sacrificulus, qui triginta per annos recitans librum horiarum precum, quod Breviarium vocant, pro verbo *Sumpsimus* legere solitus erat *Mumpsimus*. Is quum natu jam grandior ab amico ultra ordinem literato monitus esset, ut ridiculum errorem deponeret, vocem insolitam miratus religiosus homo pro simplicitate sua respondit: non videre se, cur antiquum suum *Mumpsimus* mutaret novo alterius *Sumpsimus*.